QSESAU
SECRETARIAMUNICIPAL

DE SAÚDE

OFÍCIO Nº 65/2025

Jaraguari 28 de Abril de 2025

Ao

Ilmo. Sr. Vereador Mauro Carrilho Montealvão

Câmara Municipal de Jaraguari-MS

Assunto: Resposta ao Requerimentonº 060/2025

Senhor Vereador,

Em atenção ao Requerimento nº 060/2025, a Secretaria Municipal de Saúde agradece a

preocupação de Vossa Excelência com o cuidado e bem-estar dos nossos idosos.

Informamos que a ação solicitadajá integra o planejamento da atual gestão, sendo

executada em parceria entre a Secretaria Municipal de Saúde c a Secretaria

Municipal de Assistência Social. Já estamos disponibilizandouma Técnica de

Enfermagempara o acompanhamentodos idosos durante as atividades físicas realizadas

na Praça Central, além da presença de uma Nutricionista, uma Fisioterapia, Agentes

Comunitários de Saúde e também um Psicólogo, compondo uma equipe

multiprofissional para dar o suporte necessário.

Essa estrutura foi planejada para garantir a promoção da saúde, o monitoramento

adequado e um atendimento humanizado, dentro da proposta do Projeto "Academiaem

Saúde", proporcionando aos nossos idosos um ambiente mais seguro, acolhedor e

estimulante.

Colocamo-nos à disposição para demais esclarecimentose reafirmamos nosso

compromisso em seguir trabalhando com responsabilidadee dedicação para a melhoria

da qualidade de vida da nossa população.

Atenciosamente,

PREFEITURADE

e» JARAGUARIO
UNIÃO E TRABALHO

QSESAU
SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

Sílvia Maria de Pauli Ferreira

Secretária Municipal de Saúde

Prefeitura Municipal de Jaraguari-MS

PREFEITURADE4 JARAGUARIO
UNIÃO E TRABALHO